

KẾ HOẠCH

Hoạt động nhân kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam (10/8/1961-10/8/2021) và tổ chức Đại hội điển hình tiên tiến vì nạn nhân chất độc da cam lần thứ IV năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Kế hoạch số 405/KH-TWH ngày 30/11/2020 của Trung ương Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin Việt Nam về tổ chức hoạt động kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam (10/8/1961-10/8/2021); Kế hoạch số 43/KH-TWH ngày 8/2/2021 của trung ương Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin Việt Nam về tổ chức Đại hội điển hình tiên tiến vì nạn nhân chất độc da cam lần thứ IV năm 2021; Công văn số 201/TWH-TT ngày 8/7/2020 của Trung ương Hội nạn nhân chất độc da cam/Dioxin Việt Nam về việc chuẩn bị kế hoạch hoạt động kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam tại Việt Nam;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 1630/Tr-STNMT ngày 20/4/2021, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động nhân kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam (10/8/1961-10/8/2021) và tổ chức Đại hội điển hình tiên tiến vì nạn nhân chất độc da cam lần thứ IV năm 2021 trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong việc giải quyết hậu quả chất độc hóa học do quân đội Mỹ tiến hành trong chiến tranh ở Việt Nam đối với môi trường và sức khỏe con người, là vấn đề vừa cấp bách, vừa lâu dài, là trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân, của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân.

- Nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan công quyền, mặt trận tổ quốc Việt Nam, hội đoàn thể chính trị, chính trị xã hội, hội đoàn thể xã hội... mỗi tổ chức, cá nhân nhất là cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, để có trách nhiệm góp phần cùng với Đảng, Nhà nước đề ra chủ trương, biện pháp khắc phục, tạo điều kiện cho Hội hoạt động và góp phần giúp đỡ nạn nhân vượt qua mặt cảm vươn lên sớm hòa nhập cộng đồng.

- Biểu dương, tôn vinh những tấm gương cán bộ hội tiêu biểu, tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân và nạn nhân vượt khó vươn lên.

2. Yêu cầu

- Bám sát chủ trương của Đảng, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương phối hợp mặt trận đoàn thể, các cơ quan thông tấn báo chí đề ra biện pháp sát hợp với tình hình của địa phương và tiến hành lồng ghép để tuyên truyền.

- Tuyên truyền phản ánh các hoạt động của Hội, của cấp ủy, chính quyền, của các nhà hảo tâm trong việc chăm sóc giúp đỡ nạn nhân, đồng thời phản ánh cuộc sống khó khăn của các nạn nhân, gia đình nạn nhân cần giúp đỡ để kêu gọi các tổ chức, cá nhân giúp đỡ.

- Trao đổi kinh nghiệm, động viên, khích lệ, tổ chức, cá nhân tiêu biểu; cách làm hay của tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào thi đua vì nạn nhân chất độc da cam góp phần nâng cao vai trò, vị thế của tổ chức Hội.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

Báo cáo tham mưu cho Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cho chủ trương về công tác tuyên truyền, phối hợp với UB Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các hội đoàn thể chính trị xã hội, hội xã hội, các cơ quan thông tấn báo chí bằng biện pháp cụ thể tiến hành công tác tuyên truyền.

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về giải quyết hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam.

- Bám sát các hoạt động của Hội, kết quả giải quyết chính sách, vận động nguồn lực giúp đỡ nạn nhân, gương điển hình tiên tiến của cán bộ Hội, các tổ chức, nhà hảo tâm có công đóng góp, gương nạn nhân vượt khó vươn lên.

- Xây dựng 01 phim phóng sự thời lượng khoảng 15 phút phục vụ cho công tác tuyên truyền.

- Chuyên trang Báo Quảng Ngãi.

2. Tổ chức Đại hội điển hình tiên tiến

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua “Vì nạn nhân chất độc da cam” giai đoạn 2016-2021.

- Các tổ chức, cá nhân điển hình tiên tiến báo cáo thành tích.

- Bầu chọn các cá nhân đặc biệt tiêu biểu dự Đại hội điển hình tiên tiến toàn quốc lần thứ IV và khen thưởng.

3. Hội nghị tọa đàm và vinh danh những tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp giúp đỡ nạn nhân nhân kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam.

a) Nội dung

- Báo cáo Đề cương tuyên truyền 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam và kết quả hoạt động của Hội từ năm 2016-2021 (báo cáo và chiếu phim)

- Tham luận của các tổ chức và cá nhân tiêu biểu (2 tổ chức, 4 cá nhân)
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh và Trung ương Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin Việt Nam.

- Công bố quyết định khen thưởng.
- Mời cơm thân mật.

b) Thành phần và số lượng đại biểu: 124 đại biểu, cụ thể:

Kính mời:

- Trung ương Hội: 03.
- Đại diện thường trực Tỉnh ủy: 01.
- Ủy ban nhân dân tỉnh: 01.
- Hội đồng nhân dân tỉnh: 01.
- Ủy ban MTTQVN tỉnh: 01.
- Các cơ quan Tỉnh ủy: Đại diện Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng Tỉnh ủy: 03.

- Các sở, ngành và cơ quan: 11, gồm các Sở: Lao động, Thương binh và Xã Hội, Tài nguyên và Môi trường, Ngoại vụ, Nội vụ, Tài chính; Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh; Báo Quảng Ngãi; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Phòng An ninh Đối ngoại - Công an tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh, Đảng ủy Khối Cơ quan & Doanh nghiệp tỉnh.

- Các Hội đoàn thể tỉnh: 12, gồm các Hội: Nông dân, Phụ nữ, Cựu Chiến binh, Cựu Thanh niên xung phong, Tù yêu nước, Chữ thập đỏ, Khuyến học, Người mù, Nhà báo; Đoàn Thanh niên; Liên đoàn Lao động và Ban đại diện người cao tuổi.

- Các ủy viên Ban chấp hành ở các cơ quan, ngành, hội đoàn thể tỉnh: 08.
- Các ủy viên Hội đồng Quản lý Quỹ Bảo trợ nạn nhân CĐDC tỉnh: 05.
- Các nhà hảo tâm tiêu biểu, gương nạn nhân vượt khó vươn lên, hội viên tiêu biểu: 20.

- + Tổ chức phi chính phủ: 01.
- + Tổ chức, cá nhân trong nước: 03.
- + Hội viên tiêu biểu: 04 hội viên.
- + Gương nạn nhân vượt khó vươn lên: 12 nạn nhân
- Cán bộ Hội các cấp: 54
- + Tỉnh hội: 06
- + Huyện Hội, thị xã, thành phố: 12
- + Cán bộ Hội xã, phường, thị trấn tiêu biểu: 36
- Phóng viên Báo, Đài: 04.

c) Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: 01 ngày trước ngày 10/8/2021.
- Địa điểm: Hội trường Nhà khách T50 hoặc Khách sạn Cẩm Thành.

III. Kinh phí thực hiện:

Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán, trình UBND tỉnh phê duyệt để tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động theo kế hoạch này.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm thăm họa da cam ở Việt Nam và tổ chức Đại hội diễn hình tiên tiến.

- Lập dự toán kinh phí để thực hiện các hoạt động kỷ niệm 60 năm thăm họa da cam ở Việt Nam và tổ chức Đại hội diễn hình tiên tiến do cấp tỉnh tổ chức gửi Sở Tài chính để thẩm định.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh tuyên truyền, đưa tin về các hoạt động hướng tới kỷ niệm 60 năm thăm họa da cam Việt Nam.

2. Sở Tài chính

Chủ trì thẩm định dự toán, tham mưu đề xuất UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch hoạt động kỷ niệm 60 năm thăm họa da cam ở Việt Nam.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan truyền thông của tỉnh, các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 60 năm thăm họa da cam ở Việt Nam.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội Nạn nhân Dioxin;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- BTT UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận,
Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP (NN), KT, CB-TH;
- Lưu: VT, NN-TN (hc145).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Phước Hiền